CONTRA RELOJ, LA SEDENA
INICIARA HOY LAS OBRAS DE
SANTA LUCIA

Al negar presiones del gobierno federal para
detener los amparos judiciales, el secretario de
Comunicaciones y Transportes, Javier Jiménez
Esprid, afirmé que estd “todo listo” para que hoy
comiencen, contra reloj, las obras del Aeropuerto
Internacional en Santa Lucia (AISL), que requerira
de una inversién que ya ronda los 95,260 millones
de pesos y estaran bajo la responsabilidad de la
Secretaria de la Defensa Nacional (Sedena).

El funcionario indicé que, debido al retraso de ese
proyecto que se planeaba comenzar en abril
pasado, se tendran que acelerar los trabajos para
que el aerédromo quede listo en el 2021 como
prometis el presidente Andrés Manuel Lopez
Obrador, quien esta mafiana, en Santa Lucia, dara
el banderazo de inicio a las obras.

El Décimo Tribunal Colegiado en materia
Administrativa en la Ciudad de México revoco
ayer la dltima suspension definitiva que impedia la
construccién del nuevo aeropuerto en la base
aérea militar de Santa Lucia.

El dltimo recurso de amparo fue promovido por el
Despacho de Investigacion y Litigio Estratégico
Asociacién Civil, mediante el juicio de amparo
1233/2019.

De acuerdo con la Consejeria Juridica de la
Presidencia de la Repblica, el gobierno litigaba
en 97 juicios de amparo promovidos por la
cancelacion del Nuevo Aeropuerto Internacional
de México en Texcoco, y el inicio de obra de un
aerédromo en la base de Santa Lucia

La mayoria de esos recursos fueron interpuestos
por el colectivo #NoMdsDerroches, quien buscaba
que los jueces revisaran la legalidad de la
cancelacion del proyecto aeroportuario de
Texcoco y aseguraran que el proyecto de Santa
Lucia cuente con todos los dictamenes y permisos
necesarios en materia ambiental y de seguridad
aerondutica

El secretario Javier Jiménez Esprit se reunié ayer
con el presidente Lépez Obrador. A su salida
expresé que al cancelarse todas las suspensiones
judiciales que habia contra Santa Lucia, el
gobierno acelerard los trabajos para cumplir con
la entrega e inicio de operaciones en el 2021, en
conjunto con el actual Aeropuerto Internacional
de la Ciudad de México (AICM) y el aerédromo de
Toluca.

“Ahora tenemos que acelerar el ritmo porque
vamos a cumplir con la fecha; el ritmo lo vamos a
acelerar para cumplir. Tenemos todo listo para
empezar. Las primeras obras las va a definir el
general secretario (de la Defensa Nacional), pero
me imagino que se haran los primeros trabajos de
ver las cosas del subsuelo, algunas acciones del
movimiento de las instalaciones actuales y las
pistas”, coments.

“El tiempo es un recurso natural no renovable, no
se puede recuperar, pero vamos a acelerar el
ritmo para cumplir las fechas. Habra que trabajar
horas extras, y a lo mejor cuestan un poco mas,
pero hubiera sido mas caro no hacer el proyecto,
porque dentro de tres afios tendrd que atender
muchos pasajeros”, comentd

En una ceremonia en las instalaciones de Santa
Lucia a las 10:00 horas de este jueves, el
presidente Lépez Obrador dara inicio a una de las
principales obras que prometié en su campafia
politica.

UNIVERSIDAD DE
GUANAJUATO

IANCIERO

Boletin financiero 17 * Octubre « 2019

INDICADORES
FINANCIEROS

T.C Fecha: 17/10/2019
Moneda = — % .
(Peso uUsD Euro Libra Yen
Mexicano)

$19.1381 $21.2888 $24 5591 0,1762284559
*Informacion extraida de Banco de México

httpsy/www.xe.com/es/currencytables/?from=MXN &date=2019-10-17

Interbancarias
Tasa objetivo 16/10/2019 s
Fondeo bancario 16/10/2019 s
TIIE a 4 semanas 16,/10/2019 3
TIE a 13 semanas 16/10/2019 $
TIE a 26 semanas 16/10/2019 $
Interbancario 48 hrs 16/10/2019 $
FIX 16/10/2019 $
DOF 17/10/2019 s
Para pagos UG (En dia de operacién) 17/10/2019 &
Resultado dltima subasta de valores gubernamentales
Cetes a 28 dias 15/10/2019
Cetes a 91 dias 15/10/2019
Cetes a 174 dias 15/10/2019
Bonos tasa fija a 3 afios 15/10/2019
Udibenos a 3 afios 15/10/2019

*Informacién extraida de Banco de México

Motores de mercado

Empresa Ultimo
América Movil 15.285
Cemex 7.935

‘Wal Mart México 56.375
Financiero Banorte 108.54
Bolsa Mexicana de Valores A 37.595
Netflix 5740

Amazon.com 34408.09

ETF's

Fondo de inversion Cierre
SPDR S&F 500 29996
Invesco QQQ Trust Se. 19412
iShares S&I° Europe 3. 46.18
SPDR Gold Shares 14059
SPDR S&P Metals & Mi. 26.03
iShares MSCI Emergin. 4230

*Informacion extraida de https;/mx.investing.com/

i+l

Délar canadiense
$14.5605

775
781
800
792
7.65
191950
192135
192135
192520

767
759
745
6.68
340

% var.
0.0069
0.0083
-0.0022
0.0013
0.0202
0.0443
0.0081

Var.
155
1.09

019
043
0265

Vol
2.29M
1.63M

983.69K
523.53K
210.43K
13.54K
1.09K

00 Var.
0.0052
0.0056

0.0014
0.0168
0.0063

El tipo de cambio se debe tomar en interbancaria FIX

para trdmites UG




INnancilero

F

lario

D

Universidad de Guanajuato

Direccién de Recursos Financieros

C.P. Pedro Rocha Montalvo

Director de Recursos Financieros

MERCADOS

https:/mx.investing.com/

Accién
Exxon Mobil
Alibaba ADR

Deutsche Bank
Facebook
Alphabet A
Apple

Accion
América Movil
Grupo Modelo C
Cemex
Alfa A
Gmexico

Financiero Banorte

Materia
Cobre
Plata
Oro
Algodén N°2 EE.UU.
Café C EE.UU.
Petréleo crudo WTI

Moneda
Bitcoin
Ethereum
Ripple
Bitcoin Cash

Litecoin

indice
BMV IPC
S&P 500
Nasdaq
Dow 30

DAX
FISE 100

Nombre
S&P 500
Dow 30
S&P Merval
Nikkei 225
FTSE MIB
S&P/ ASX 200

Nombre
S&P/BMV IPC
S&P/BMV IPC CompM.
S&P /BMV INMEX
S&P/BMV IRT
S&P/BMV IMC30
S&P/BMV HABITA

Principales acciones

Cierre Var.
68.70 0.47
176.65 -0.45
7.19 0.073
189.80 0.21
1,260.69 17.45
235.75 1.3
Principales acciones en México
Cierre Var.
15.29 0.105
150.00 o
7.94 0.065
17.78 0.19
48.25 0.435
108.55 0.145
Commodities
Mes Cierre
Dic 2019 2.61
Dic 2019 17.57
Dic 2019 1,495.50
Dic 2019 64.70
Dic 2019 93.53
Nov 2019 52.99
Principales criptomonedas
Precio (USD) Cap. Mercado
5,833.50 103.36B $
168.87 17.97B S
0.31 13.09B $
294.35 5.26B &
79.85 495B S

Futuros de indices

Mes Cierre
o 43,896.00
Dic 2019 3,005.12
Dic 2019 7,977.38
Dic 2019 27,041.50
Dic 2019 12,699.50
Dic 2019 7,196.50
indices mundiales
Cierre Var.
3,005.00 1531
27,075.94 73.96
30,759.21 o
22,451.86 -21.06
22,463.50 3541
6,684.70 -51.8
Indices de México
Cierre Var.
43,664.45 125.96
358.99 0.96
2,556.66 731
60,975.65 161.2
737.00 o
26.90 0.11

% Var.
0.0069
-0.0027
0.0103
0.0011
0.0141
0.0055

% Var.
0.0069
0o
0.0083
0.0108
0.0091
0.0013

% Var.
0.0091
0.008
0.001
0.0025
-0.0002
-0.0069

Vol. (24h)
18.75B $
7.38BS
1.21BS$
2.11B$
3.87BS

% Var.
0
0.0046
0.0036
0.0038
0.0038
0.0068

% Var.
0.0051
0.0027
0
-0.0009
0.0016
-0.0077

% Var.
0.0029
0.0027
0.0029
0.0027
o
0.0041

% Var.(24hr)
0.1034
0.065
0.019
0.1581
01325

Ale.
410
24

69
28

Ale.
23

14
23
14

Baj.
88

150
12
124

Baj.

11
22

10




