



DIARIO FINANCIERO

Boletín financiero 17 • Octubre • 2019

CONTRA RELOJ, LA SEDENA INICIARÁ HOY LAS OBRAS DE SANTA LUCÍA

FUENTE: EL ECONOMISTA

Al negar presiones del gobierno federal para detener los amparos judiciales, el secretario de Comunicaciones y Transportes, Javier Jiménez Espriú, afirmó que está "todo listo" para que hoy comiencen, contra reloj, las obras del Aeropuerto Internacional en Santa Lucía (AISL), que requerirá de una inversión que ya ronda los 95,260 millones de pesos y estarán bajo la responsabilidad de la Secretaría de la Defensa Nacional (Sedena).

El funcionario indicó que, debido al retraso de ese proyecto que se planeaba comenzar en abril pasado, se tendrán que acelerar los trabajos para que el aeródromo quede listo en el 2021 como prometió el presidente Andrés Manuel López Obrador, quien esta mañana, en Santa Lucía, dará el banderazo de inicio a las obras.

El Décimo Tribunal Colegiado en materia Administrativa en la Ciudad de México revocó ayer la última suspensión definitiva que impidió la construcción del nuevo aeropuerto en la base aérea militar de Santa Lucía.

El último recurso de amparo fue promovido por el Despacho de Investigación y Litigio Estratégico Asociación Civil, mediante el juicio de amparo 1233/2019.

De acuerdo con la Consejería Jurídica de la Presidencia de la República, el gobierno litigaba en 97 juicios de amparo promovidos por la cancelación del Nuevo Aeropuerto Internacional de México en Texcoco, y el inicio de obra de un aeródromo en la base de Santa Lucía.

La mayoría de esos recursos fueron interpuestos por el colectivo #NoMásDerroches, quien buscaba que los jueces revisaran la legalidad de la cancelación del proyecto aeroportuario de Texcoco y aseguraran que el proyecto de Santa Lucía cuente con todos los dictámenes y permisos necesarios en materia ambiental y de seguridad aeronáutica.

El secretario Javier Jiménez Espriú se reunió ayer con el presidente López Obrador. A su salida expresó que si cancelarse todas las suspensiones judiciales que había contra Santa Lucía, el gobierno acelerará los trabajos para cumplir con la entrega e inicio de operaciones en el 2021, en conjunto con el actual Aeropuerto Internacional de la Ciudad de México (AICM) y el aeródromo de Toluca.

"Ahora tenemos que acelerar el ritmo porque vamos a cumplir con la fecha; el ritmo lo vamos a acelerar para cumplir. Tenemos todo listo para empezar. Las primeras obras las va a definir el general secretario [de la Defensa Nacional], pero me imagino que se harán los primeros trabajos de ver las cosas del subsuelo, algunas acciones del movimiento de las instalaciones actuales y las pistas", comentó.

"El tiempo es un recurso natural no renovable, no se puede recuperar, pero vamos a acelerar el ritmo para cumplir las fechas. Habrá que trabajar horas extras, y a lo mejor cuestan un poco más, pero hubiera sido más caro no hacer el proyecto, porque dentro de tres años tendrá que atender muchos pasajeros", comentó.

En una ceremonia en las instalaciones de Santa Lucía a las 10:00 horas de este jueves, el presidente López Obrador dará inicio a una de las principales obras que prometió en su campaña política.

INDICADORES FINANCIEROS



T.C	Fecha: 17/10/2019				
Moneda (Peso Mexicano)	USD	Euro	Libra	Yen	Dólar canadiense
	\$19.1381	\$21.2888	\$24.5591	0.1762284559	\$14.5605

*Información extraída de Banco de México
<https://www.xe.com/es/currencytables/?from=MXN&date=2019-10-17>

Interbancarias			
Tasa objetivo	16/10/2019	\$	7.75
Fondo bancario	16/10/2019	\$	7.81
TIIe a 4 semanas	16/10/2019	\$	8.00
TIIe a 13 semanas	16/10/2019	\$	7.92
TIIe a 26 semanas	16/10/2019	\$	7.65
Interbancario 48 hrs	16/10/2019	\$	19.1950
FIX	16/10/2019	\$	19.2135
DOF	17/10/2019	\$	19.2135
Para pagos UG (En día de operación)	17/10/2019	\$	19.2520

Resultado última subasta de valores gubernamentales		
Cetes a 28 días	15/10/2019	7.67
Cetes a 91 días	15/10/2019	7.59
Cetes a 174 días	15/10/2019	7.45
Bonos tasa fija a 3 años	15/10/2019	6.68
Udibonos a 3 años	15/10/2019	3.40

*Información extraída de Banco de México

Motores de mercado			
Empresa	Último	% var.	Vol.
América Móvil	15.285	0.0069	2.22M
Cemex	7.935	0.0083	1.83M
Wal Mart México	56.375	-0.0022	983.69K
Financiero Banorte	108.54	0.0013	523.53K
Bolsa Mexicana de Valores A	37.595	0.0202	210.43K
Netflix	5740	0.0443	13.54K
Amazon.com	34408.09	0.0081	1.09K
Fondo de inversión	Cierre	Var.	% Var.
SPDR S&P 500	299.96	1.55	0.0052
Invesco QQQ Trust Se.	194.12	1.09	0.0056
iShares S&P Europe 3.	46.18	0	0
SPDR Gold Shares	140.59	0.19	0.0014
SPDR S&P Metals & Mi.	26.03	0.43	0.0168
iShares MSCI Emerg.	42.30	0.265	0.0063

*Información extraída de <https://mx.investing.com/>

El tipo de cambio se debe tomar en interbancaria FIX para trámites UG



MERCADOS

FUENTE:

<https://mx.investing.com/>



Principales acciones					
Acción	Cierre	Var.	% Var.		
Exxon Mobil	68.70	0.47	0.0069		
Alibaba ADR	176.65	-0.48	-0.0027		
Deutsche Bank	7.19	0.073	0.0103		
Facebook	189.80	0.21	0.0011		
Alphabet A	1,260.69	17.48	0.0141		
Apple	235.75	1.3	0.0055		
Principales acciones en México					
Acción	Cierre	Var.	% Var.		
América Móvil	15.29	0.105	0.0069		
Grupo Modelo C	150.00	0	0		
Cemex	7.94	0.065	0.0083		
Alfa A	17.78	0.19	0.0108		
Gmexico	48.25	0.435	0.0091		
Financiero Banorte	108.55	0.145	0.0013		
Commodities					
Materia	Mes	Cierre	% Var.		
Cobre	Dic 2019	2.61	0.0091		
Plata	Dic 2019	17.57	0.008		
Oro	Dic 2019	1,495.50	0.001		
Algodón Nº2 EE.UU.	Dic 2019	64.70	0.0025		
Café C EE.UU.	Dic 2019	93.53	-0.0002		
Petróleo crudo WTI	Nov 2019	52.99	-0.0069		
Principales criptomonedas					
Monedas	Precio (USD)	Cap. Mercado	Vol. (24h)	% Var.(24hr)	
Bitcoin	5,833.50	103.36B \$	18.75B \$	0.1034	
Ethereum	168.87	17.97B \$	7.38B \$	0.068	
Ripple	0.31	13.09B \$	1.21B \$	0.019	
Bitcoin Cash	294.35	5.26B \$	2.11B \$	0.1581	
Litecoin	79.88	4.95B \$	3.87B \$	0.1325	
Futuros de índices					
Índice	Mes	Cierre	% Var.		
BMV IPC	0	43,896.00	0		
S&P 500	Dic 2019	3,005.12	0.0046		
Nasdaq	Dic 2019	7,977.38	0.0036		
Dow 30	Dic 2019	27,041.50	0.0038		
DAX	Dic 2019	12,699.50	0.0038		
FTSE 100	Dic 2019	7,196.50	0.0068		
Índices mundiales					
Nombre	Cierre	Var.	% Var.	Alc.	Baj.
S&P 500	3,005.00	15.31	0.0051	410	88
Dow 30	27,075.94	73.96	0.0027	24	6
S&P Merval	30,759.21	0	0	0	0
Nikkei 225	22,451.86	-21.06	-0.0009	69	150
FTSE MIB	22,463.50	35.41	0.0016	28	12
S&P/ ASX 200	6,684.70	-51.8	-0.0077	65	124
Índices de México					
Nombre	Cierre	Var.	% Var.	Alc.	Baj.
S&P/BMV IPC	43,664.45	125.96	0.0029	23	11
S&P/BMV IPC CompM.	358.99	0.96	0.0027	34	22
S&P/BMV INMEX	2,556.66	7.31	0.0029	14	6
S&P/BMV IRT	60,975.68	161.2	0.0027	23	9
S&P/BMV IMC30	737.00	0	0	14	10
S&P/BMV HABITA	26.90	0.11	0.0041	1	1